
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 77Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

não poderá ser interrompido sob pena de ocasionar prejuízo à Política de 
Atendimento Socioeducativo, uma vez que a FASEPA necessita diariamente 
transportar socioeducandos para a participação em audiências judiciais e 
também servidores que são responsáveis pela realização de visitas técni-
cas nas unidades desta Fundação.
Considerando ainda a existência de processo licitatório em curso para a 
contratação de empresa especializada para a locação de veículos e tendo 
em vista que não foi possível a fi nalização do referido procedimento até a 
presente data, o qual se encontra hoje em fase de avaliação pelo Grupo 
Técnico de Ajuste Fiscal (GTAF).
Neste sentido, insta salientar que o processo licitatório supramencionado 
foi desenvolvido durante o período de Pandemia do Covid-19, o que resul-
tou em diversas difi culdades de desenvolvimento do mesmo haja vista a 
brusca redução no quantitativo de servidores que permaneceram traba-
lhando e mesmo a diminuição do ritmo de trabalho ocasionado pela tensão 
imposta pelas incertezas causadas pela situação da saúde pública no País.
Não obstante, resta esclarecer que a FASEPA utilizará o programa TRANS-
GOV, que apresenta soluções de mobilidade urbana para atender as de-
mandas dos Órgãos e Entidades do poder executivo do Estado do Pará, 
entretanto, a referida solução não é capaz de atender totalmente a deman-
da desta Fundação uma vez que não seria possível realizar o recorrente e 
necessário transporte de socioeducandos e equipes técnicas para os muni-
cípios do interior do Pará.
Desta forma, não restou outra alternativa senão a formalização de contra-
tação emergencial para a manutenção da logística de transporte, para pro-
porcionar o correto atendimento aos socioeducandos custodiados por esta 
Fundação durante o tempo mínimo necessário para a conclusão do certame 
licitatório nas quantidades mínimas necessárias para o cumprimento das 
demandas específi cas, que envolvem inclusive cumprimento de decisões 
judiciais, desta Fundação.
Importa ainda ressaltar que os quantitativos e preços praticados na pre-
sente dispensa de licitação são equivalentes ao último contrato de locação 
de veículos fi rmado pela FASEPA através de adesão à ARP 003/2014-SEAD/
DGL/SRP, demonstrando assim que não houve aumento de despesa no 
presente processo.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso IV, da Lei Federal 8.666/93;
VALOR: R$ 245.100,00 (Duzentos e quarenta e cinco mil e cem reais);
ASSINATURA: 31 de agosto de 2020; VIGÊNCIA: 31/08/2020 a 03/03/2021;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 680201; Fonte: 0101000000; 
Programa de Trabalho: 08122129783380000/ 08243150583920000/ 
08243150583930000 / 08243150583940000 / 08243150588640000; Ele-
mento de Despesa: 339033;
PARTES: FASEPA e BRAZ & BRAZ LTDA (CNPJ/MF Nº 10.251.429/0001-05)
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNADO GOMES DOS SANTOS JU-
NIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 575690
Contrato Administrativo Nº 12/2020-FASEPA;
Processo: 2020/149264;
Pregão Eletrônico n° 02/2020;
Parecer Jurídico N° 112/2020-PROJUR; FORUM: BELÉM/PA.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada  em prestação de serviço 
de locação de rádios portáteis, digitais, novos, em VHF/FM (136 a 174 
MHZ), para atender às necessidades da Fasepa, em Belém, Marabá e San-
tarém, pelo período de 12 meses.
Valor global: R$ 235.440,00 (duzentos e trinta e cinco mil, quatrocentos 
e quarente reais);
Assinatura: 31 de agosto de 2020; Vigência: 31/08/2020 a 30/08/2021;
Dotação orçamentária: Fonte: 0101000000; Programa de Trabalho: 
08.243.1505.8392/ 08.243.1505.8393/ 08.243.1505.8394; Elemento de 
Despesa: 339039; PI:2080008392C / 2080008393C / 2080008394C;
Partes: FASEPA e RADIOCOMM TELECOMUNICACOES COMERCIO E SERVI-
COS -EIRELI, CNPJ/MF nº 02.305.840/0001-98.
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚ-
NIOR/Presidente da FASEPA

Protocolo: 575543

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 461, de 31 de agosto de 2020.
Processo nº 650332/2020.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto de consumo emergencial 
com aquisição de medicamentos que atenderá as necessidades de adoles-
cente, custodiada no CFIP.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8394
Projeto Atividade: 68.8394
Ação: 231437
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$ 200,00
SERVIDORES: VALCIRENE ADRIANA DE JESUS NASCIMENTO, AUX. EN-
FERMAGEM, Matricula 5428173/2.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 575675

DIÁRIA
.

PORTARIA: 460- DO DIA 28/08/2020
OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiada no CEFIP, para ser entre-
gue a família, cumprindo determinação judicial (Proc.648308/2020-Mem 
258/2020)
SERVIDORA: ROSICLEA DA SILVA CORECHA
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 54183274/ 2

SERVIDOR: MARCIO ALVES DOS SANTOS  
CARGO:MOTORISTA  -  MATRICULA: 54193986/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: MOJU/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 28/08/2020   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR  

Protocolo: 575610
PORTARIA Nº 459, de 31 de agosto de 2020.
Processo nº 649105/2020.
OBJETIVO: Realizar visita técnica e levantamento físico dos bens de con-
sumo, bem como orientar quanto ao preparo de alimentos e transporte 
destes.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: MARABÁ/PA. PERÍODO: 14/09/2020 a 
18/09/2020. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ANDRÉ LUIZ AMARAL BRITO, COORD. DE NÚCLEO, Matri-
cula 5947246/1, MARIANA PINHEIRO CAMPOS, ASSESSOR II, Matricula 
5947238/1, e CARLOS ALBERTO NEVES PRADO, AGENTE ADMINISTRATI-
VO, Matricula 54195796/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 575655
PORTARIA  457 – DO DIA 28/08/2020
OBJETIVO : Realizar acompanhamento técnico no CIAM  MARABÁ(Proc. 
647286/2020-Mem.277/2020)
SERVIDORA: MARIA ALICE LOBATO RIBEIRO BENTES
CARGO: TÉCNICO SOCIAL-  MATRICULA: 54187810/ 4
SERVIDOR : ESTEVAO NATA NASCIMENTO DOS SANTOS
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 57210016/ 2
SERVIDOR : EVANDRO FRANCO VALENTE
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5892812/ 3
SERVIDOR : DJAIR DA SILVA PEREIRA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 97571338/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA   -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 31/08 A 05/09/2020 – DIARIA – 5,5
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JÚNIOR

Protocolo: 575615

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 250/2020-GGP/SEJUDH                                       
Belém (PA), 31 de agosto de 2020.  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais, CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrô-
nico nº. 2020/196681, RESOLVE:  
AFASTAR a servidora pública TEREZINHA DE JESUS ALEIXO FEITOSA, ma-
trícula nº 5420369/2, cargo de Consultor Jurídico do Estado, lotada na 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos, nos termos do artigo 
112 § 4º da Lei Estadual nº 5.810/1994, para aguardar a sua aposenta-
doria sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a 
partir de 28/06/2020.    
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.     GILBERTO ARAGÃO DA SIL-
VA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 575843

DIÁRIA
.

DIÁRIAS PORTARIA Nº 242/2020
OBJETIVO: Realizar entrega de cestas básicas, no distrito de Mosqueiro/
PA.  
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Mosqueiro/PA. SERVIDOR:
 MÁRCIO ALAN NOGUEIRA NAVEGANTES; CARGO:  Geren-
te;  MAT: 59459441; PERÍODO: 01/09/2020; Quantidade de diárias: 0,5
 ANTÕNIO EUCLIDES DO NASCIMENTO; CARGO: Motorista; MAT: 
5898164; PERÍODO: 01/09/2020; Quantidade de diárias: 0,5.   
LEONARDO DA SILVA COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 575625

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9
Contrato nº: 011/2016
Data da Assinatura: 31/08/2020
Vigência: 01/09/2020 a 31/07/2021


